
156  Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103100156

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 240013

Nº Processo: 00949483000175.
DISPENSA Nº 83/2018. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 00949483000175.
Contratado : A ABBA SERVICOS GERAIS LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa para prestação do serviço de lavanderia.
Fundamento Legal: Art. 48 inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
23/10/2018 a 22/10/2019. Valor Total: R$8.659,10. Fonte: 100000000
- 2018NE800390. Data de Assinatura: 23/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 240013-00001-2018NE800300

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 240013

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 0901300062201612.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 13125841000177.
Contratado : PATRICIA MARA DA SILVA TEXTOS E -DADOS.
Objeto: Prorrogar por mais 12 meses e reajustaro contrato n 21/2016.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 26/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 240013-00001-2018NE800300

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 240013

Número do Contrato: 42/2014.
Nº Processo: 09013000093201411.
PREGÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 02558157000162.
Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogar por
mais 12 meses o contrato 42/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Data de Assinatura: 18/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 240013-00001-2018NE800300
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES

E DOCUMENTAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 240010

Nº Processo: 09020000023201898. Objeto: Serviço continuado de
coleta, transporte e entrega de malotes entre a Secretaria de Estado
das Relações Exteriores (SERE), em Brasília-DF, e os postos no
exterior, para atendimento das necessidades do Ministério das
Relações Exteriores (MRE).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
31/10/2018 das 10h00 às 12h00 e das 15h00 às 17h00. Endereço:
Ministério Das Relações Exteriores, Anexo 2, 3° Andar, Cgplan,
Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 0 1 0 - 5 - 0 0 0 0 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS ARBIZU DE SOUZA CAMPOS
Diretor

(SIASGnet - 29/10/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340004941201825.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DE
MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Prestação dos serviços de distribuição da publicidade legal
impressa/ou eletrônica junto aos jornais de grandes circulação local e
nacional dos avisos e demais publicações de interesse dos órgãos
integrantes da estrutura administrativa do Ministério de Minas e
Energia. Fundamento Legal: Art. 25, Caput, da Lei n° 8.666/93, Lei
n° 11.652, Lei n° 6.650/79, Lei 4.680/65, decretos 6.555/2008 e
57.690/66. Vigência: 25/10/2018 a 25/10/2019. Valor Total:
R$277.553,19. Fonte: 134032183 - 2018NE800450. Data de
Assinatura: 25/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 320004-00001-2018NE800071

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - UASG 320004

Nº Processo: 48340004923201843.
PREGÃO SRP Nº 39/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 09285968000186. Contratado : A4
DIGITAL PRINT LTDA -.Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de um equipamento de digitalização
de documentos "Scanner" de grande formato conforme TR.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/10/2018 a 26/10/2019.
Valor Total: R$21.200,00. Fonte: 134032183 - 2018NE800455. Data
de Assinatura: 26/10/2018.

(SICON - 30/10/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500001975201888 . Objeto: Contratação da empresa
HSM do Brasil S.A. para participação de quatro gestores no evento
HSM Expo 2018, no período de 5 a 7 de novembro de 2018, em São
Paulo / SP Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Limite de
até 10% do valor previsto no Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. declaração de Inexigibilidade em 26/10/2018. UBIRATA
BARTOLOMEU PICKRODT SOARES. Superintendente de
Licitações e Controle de Contratos e Convênios. Ratificação em
26/10/2018. ANDRE PEPITONE DA NOBREGA. Diretor-geral da
Agência Nacional de Energia Elétrica. Valor Global: R$ 27.648,00.
CNPJ CONTRATADA : 01.619.385/0001-32 HSM DO BRASIL
S.A..

(SIDEC - 30/10/2018) 323028-32210-2018NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500005723201666. Objeto: Contratação de Licenças
de Administrador para o Software SYSAID, suporte técnico com
garantia de atualização de versão e serviços de configuração e
parametrização. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 31/10/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sgan 603 Modulo
j, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 3 0 2 8 - 5 - 0 0 0 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIASGnet - 29/10/2018) 323028-32210-2018NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500003418201800. Objeto: Aquisição de licenças
para ativação da funcionalidade de replicação remota e local, e de
solução de armazenamento em discos, por item, conforme
especificações deste edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 31/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Sgan 603 Modulo j, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 3 0 2 8 - 5 - 0 0 0 3 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIASGnet - 30/10/2018) 323028-32210-2018NE800034

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2018

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por
intermédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das
propostas de preços e da documentação de habilitação apresentadas
na licitação em referência, cujo objeto é a prestação de serviços de
desenvolvimento e sustentação de sistemas de informação, na
modalidade fábrica de software, foi declarada vencedora a empresa
Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda pelo valor total de R$
18.750.000,00 (dezoito milhões, setecentos e cinquenta mil reais).

GIAMPIERO CARDOSO NARGI

(SIDEC - 30/10/2018) 323028-32210-2018NE800034

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2018

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por
intermédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das
propostas de preços e das documentações de habilitação apresentadas

na licitação em referência, cujo objeto é o PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS de monitoramento diário de matérias jornalísticas sobre o
setor elétrico e de interesse da ANEEL, veiculadas nacional e
internacionalmente, em emissoras de rádio e televisão, jornais e
revistas impressos e na internet, foi vencedora a empresa Sérgio
Machado Reis - EPP, pelo valor total de R$ 30.900,00 (trinta mil e
novecentos reais).

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA
PINHEIRO

(SIDEC - 30/10/2018) 323028-00001-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL

E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 49/2018

Processo: 48500.005366/2018-06 Objeto: obter subsídios para a
definição das regras de comercialização de energia elétrica para
atendimento à Resolução Normativa nº 824/2018, referente ao
Mecanismo de Venda de Excedentes - MVE. Modalidade:
Intercâmbio de documentos. Período para envio: 31/10/2018 a
16/11/2018. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu
principal "Participação Pública", item "Audiências Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONSULTA PÚBLICA Nº 16/2018

Processo: 48500.003090/2018-13. Objeto: obter subsídios para a
Análise de Impacto Regulatório sobre a revisão da Resolução
Conjunta nº 04/2014, que trata do compartilhamento de
infraestrutura com empresas de telecomunicações. Modalidade:
Intercâmbio de documentos. Período para envio: o período final
para envio de contribuições foi prorrogado até 30/11/2018.
Permanecem inalteradas as demais informações publicadas no
Diário Oficial da União de 26/9/2018, Seção 3, pág. 110.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 18/2018

Processo: 48500.004791/2018-70. Objeto: obter subsídios para o
aprimoramento das regras de ressarcimento de valores dos estudos
que compõem os leilões de transmissão de energia elétrica.
Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio:
31/10/2018 a 31/12/2018. A íntegra deste Aviso está juntada aos
autos e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no
menu principal "Participação Pública", item "Consulta Pública".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico PE.CSM.A.00020.2018.
2.OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo - tipo caminhão 8x4 para
uso das equipes de manutenção de linhas de transmissão e
equipamentos da Gerência de Produção Minas. 3.VALOR: R$
379.000.00 (trezentos e setenta e
nove mil reais). 4. INSTRUMENTO CONTRATUAL: 8000010490.
5.EMPRESA: TREVISO GV VEICULOS S/A. 6.PRAZO: 120
(cento e vinte) dias. 7.DATA DA ASSINATURA: 15/10/2018.

1. Instrumento Contratual: Aditamento nº 01 ao Contrato nº
8000010322. 2. Licitação nº PE.CSM.A.00026.2017. 3. Nome da
Empresa: MADAL PALFINGER S/A 4. Alteração das Cláusulas 4ª ¬
PREÇOS e 33 - VALOR DO TERMO CONTRATUAL. 5. VALOR
DO ADITAMENTO: R$ 20.605,20 (vinte mil, seiscentos e cinco
reais e vinte centavos) 6. NOVO VALOR DO CONTRATO: R$
312.610,50 (trezentos e doze mil, seiscentos e dez reais e cinquenta
centavos) 7. Prazo Contratual: 220 (duzentos e vinte) dias. 8. Data de
Assinatura: 28/08/2018.

1. Licitação: PE.CSG.A.90003.2018. 2. Instrumento Contratual:
8000010469. 3. Nome da Empresa: MARDISA VEÍCULOS S.A. 4.
Objeto: Fornecimento de caminhão 8 x 2, para entrega nas
instalações de Furnas em Brasília - DF. 5. Valor contratual: R$
306.000,00. 6. Vigência do contrato: 150 (cento e cinquenta) dias. 7.
Data da assinatura: 10/10/2018.

1. Instrumento Contratual: 8000008140; 2. Apostilamento 01; 3.
Nome da Empresa: Surface Engenharia e Topografia Ltda; 4. Objeto
do Contrato: Prestação de serviços de fiscalização das margens do
reservatório da Usina Hidroelétrica de Serra de Mesa, no Estado de


